(37RS0019-01-2020-000240-33) Дело № 1-75/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 10 ноября 2020 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Соловьева О.В.,

при секретарях Жданове Д.С., Макаровой Л.В., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Хорольца В.Г., представившего удостоверение № 588 и ордер № 22614,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершение четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

13 июня 2019 года в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, более точное время не установлено, у ФИО3, находящегося в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно - материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, являясь лицом, подвергнутым судьей Ленинского районного суда г. Иваново по постановлению от 11.09.2017 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 22 сентября 2017 года, 13 июня 2019 года в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, похитил со стеллажа следующий товар: 

- 2 банки кофе «NESCAFE GOLD» объем каждой банки по 190 грамм, стоимостью за единицу товара без учёта НДС 352 рубля 46 копеек, а всего товара на общую сумму 704 рубля 92 копейки, принадлежащего АО «Тандер». 

После чего, ФИО3, спрятав вышеуказанный товар в одежду, находящуюся при нем, с похищенным имуществом, принадлежащим АО «Тандер», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО3 причинил АО «Тандер» материальный ущерб в размере 704 рубля 92 копейки. 

Кроме того, ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Так, 05 июля 2019 года в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 15 минут, более точное время не установлено, у ФИО3, находящегося в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно - материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, являясь лицом, подвергнутым судьей Ленинского районного суда г. Иваново по постановлению от 11.09.2017 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 22 сентября 2017 года, 05 июля 2019 года в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 15 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, похитил со стеллажа следующий товар: 

- 4 упаковки зубной пасты «Lacalut» объем каждой по 50 мл., стоимостью за единицу товара без учета НДС 163 рубля 25 копеек, а всего на общую сумму 653 рубля, 

- 1 упаковку семечек «От Мартина» 100г., стоимостью за единицу товара без учета НДС 39 рублей 99 копеек, а всего товара на общую сумму 692 рубля 99 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг». 

После чего, ФИО3, спрятав вышеуказанный товар в одежду, находящуюся при нём, с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО3 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 692 рубля 99 копеек. 

Кроме того, ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

08 июля 2019 года в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, более точное время не установлено, у ФИО3, находящегося в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

...>, и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно - материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, являясь лицом, подвергнутым судьей Ленинского районного суда г. Иваново по постановлению от 11.09.2017 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 22 сентября 2017 года, 08 июля 2019 года в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, похитил со стеллажа следующий товар: 

- коньяк выдержанный «КВ» «Старейшина» семилетний» объем 0,5 л., стоимостью за единицу товара без учёта НДС 557 рублей 78 копеек, принадлежащего АО «Тандер». 

После чего, ФИО3, спрятав вышеуказанный товар в одежду, находящуюся при нем, с похищенным имуществом, принадлежащим АО «Тандер», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО3 причинил АО «Тандер» материальный ущерб в размере 557 рублей 78 копеек. 

Кроме того, ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

09 июля 2019 года в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 51 минуту, более точное время не установлено, у ФИО3, находящегося в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно - материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, являясь лицом, подвергнутым судьей Ленинского районного суда г. Иваново по постановлению от 11.09.2017 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 22 сентября 2017 года, 09 июля 2019 года в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 51 минуту, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, похитил со стеллажа следующий товар: 

- ликер эмульсионный Шериданс Двухслойный Оригинальный со вкусом кофе, креп. 15,5% об.0,50 л., стоимостью за единицу товара без учета НДС 961 рубль 40 копеек, принадлежащего АО «Тандер». 

После чего, ФИО3, спрятав вышеуказанный товар в одежду, надетую на нем, с похищенным имуществом, принадлежащим АО «Тандер», с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО3 причинил АО «Тандер» материальный ущерб в размере 961 рубль 40 копеек.

Кроме того, ФИО3 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

14 июля 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, у ФИО3, находящегося в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, и осознававшего, что он подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси Юг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, являясь лицом, подвергнутым судьей Ленинского районного суда г. Иваново по постановлению от 11.09.2017 года административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 22 сентября 2017 года, 14 июля 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, похитил со стеллажа следующий товар: 

- 2 флакона шампуня «PANTENE PRO-V ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ» объем каждого флакона по 400 мл., стоимостью за единицу товара без учета НДС 165 рублей 61 копейка, а всего на общую сумму 331 рубль 22 копейки, 

- 2 флакона шампуня «DOVE»/ДАВ ХЕИР ТЕРАПИ ОБЪЕМ И ВОССТАН. объем каждого флакона по 380 мл., стоимостью за единицу товара без учета НДС 134 рубля 35 копеек, а всего на общую сумму 268 рублей 70 копеек, 

- 2 банки ветчины «ДОМАШНЯЯ» БРТ ГОСТ Ж/Б объем каждой банки по 325 грамм, стоимостью за единицу товара без учета НДС 62 рубля 27 копеек, а всего на общую сумму 124 рубля 54 копейки, а всего товара на общую сумму 724 рубля 46 копеек, принадлежащего АО «Дикси Юг». 

После чего, ФИО3, спрятав флаконы с шампунем в пакет, находящийся при нем, а банки с ветчиной в одежду, надетую на нем, с имуществом с места совершения преступления направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар, попытался выйти из него. На выходе из магазина ФИО3 был остановлен сотрудником магазина, в связи с чем не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО3 причинил бы АО «Дикси Юг» материальный ущерб в размере 724 рубля 46 копеек. 

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении в совершении хищений и покушении фактически признал полностью и подтвердил показания, данные в ходе проведения дознания из которых следует, что 13 июня 2019 года в период времени с 17.00 часов по 17.20 часов он пришел в магазин «Магнит», который располагается по адресу: 

<

...>. Находясь в торговом зале магазина и проходя мимо стеллажа с выставленным на продажу кофе различного ассортимента, у него в этот момент возник умысел на хищение двух стеклянных банок кофе «Нескафе Голд» объем каждой банки по 190 грамм, с целью последующей их продажи. Оглянувшись по сторонам и убедившись, что за ним и его действиями никто не наблюдает, он с верхней полки поочередно похитил две банки вышеуказанного кофе, которые спрятал в толстовку, находящуюся у него в руке. Далее он подошел к стеллажу с алкоголем, откуда взял одну банку пива, и направился на кассу магазина. На кассе магазина он оплатил только банку пива, после чего направился на выход из магазина. За ним никто не шел, вслед ему, чтобы он остановился и вернул кофе, никто ничего не кричал. Он вышел из магазина, кофе он продал незнакомому ему мужчине за сумму 300 рублей за обе банки, деньги потратил на личные нужды. 05 июля 2019 года в период времени с 19.00 часов по 19.15 часов, он пришел в магазин «Пятерочка», который располагается по адресу: 

<

...>, где решил, что ни будь похитить для своих целей. Проходя мимо стеллажа с выставленными на продажу семечками в пачках различного ассортимента, у него в этот момент возник умысел на хищение 1 пачки семечек жареных «От Мартина» вес 100 грамм. Оглянувшись по сторонам и убедившись, что за ним и его действиями никто не наблюдает, он похитил со стеллажа 1 пачку вышеуказанных семечек и положил ее в продуктовую корзину. Далее, в продолжении своих преступных действий, он направился к стеллажу с зубными пастами различного ассортимента. Оглянувшись по сторонам и убедившись, что за ним и его действиями никто не наблюдает, он со стеллажа поочередно похитил 4 штуки зубной пасты «Лакалют» объем каждой пасты по 50 мл, упаковка бело – красного цвета, которые сначала сложил в продуктовую корзину, а затем, направляясь на выход из магазина, и понимая, что за ним и его действиями никто не наблюдает, он зубные пасты «Лакалют» спрятал в свою толстовку. Подойдя к нерабочей кассе магазина, он взял из корзины семечки «От Мартина» и направляясь на выход, вышел из магазина, не предъявив товар для оплаты. За ним никто не шел, вслед ему, чтобы он остановился и вернул похищенное, никто ничего не кричал. Он вышел из магазина, семечки он съел сам, а зубные пасты в количестве 4 штук продал незнакомому мужчине за сумму 200 рублей, деньги он потратил на личные нужды. 8 июля 2019 года в период времени с 14.00 часов по 14.30 часов, он пришел в магазин «Магнит», который располагается по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажу с выставленным на продажу алкоголем различного ассортимента. Рассматривая алкоголь, он решил похитить 1 бутылку коньяка «Старейшина» объемом 0,5 крепость 40 % литра для своих целей. Оглянувшись по сторонам и убедившись, что за ним и его действиями никто не наблюдает, он похитил со стеллажа вышеуказанный коньяк, который спрятал в толстовку, находящуюся у него в левой руке. Далее он направился на выход из магазина, минуя кассовую зону и не предъявив товар для оплаты, вышел из магазина. За ним никто не шел, вслед ему, чтобы он остановился и вернул похищенное, никто ничего не кричал. Он вышел из магазина, коньяк «Старейшина» он продал незнакомому мужчине за сумму 300 рублей, деньги он потратил на личные нужды. 09 июля 2019 года в период времени с 12.15 часов по 12.30 часов он пришел в магазин «Магнит», который располагается по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажу с выставленным на продажу алкоголем различного ассортимента. Рассматривая алкоголь, он решил похитить 1 бутылку ликера «Шериданс Кофейный» объемом 0,5 литра для своих целей. Оглянувшись по сторонам и убедившись, что за ним и его действиями никто не наблюдает, он похитил со стеллажа вышеуказанный ликер, который сначала держал в правой руке, а потом отойдя немного от стеллажа, он спрятал его себе в одежду, под пояс брюк, надетых на нем. Далее он направился на выход из магазина, минуя кассовую зону и не предъявив товар для оплаты, вышел из магазина. За ним никто не шел, вслед ему, чтобы он остановился и вернул похищенное, никто ничего не кричал. Он вышел из магазина, ликер «Шериданс Кофейный» он продал незнакомому мужчине за сумму 500 рублей, деньги он потратил на личные нужды. 10 июля 2019 года утром, примерно в период времени с 09.00 часов до 10.00 часов, проехал по предложению сотрудников полиции вместе с ними в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...> и магазин «Магнит» по адресу: 

<

...> с целью его опознания, где был опознан сотрудниками данного магазина. 14 июля 2019 года в период времени с 17.30 часов по 18.00 часов, он пришел в магазин «Дикси», который располагается по адресу: 

<

...>, где решил похитить из магазина шампуни с целью их последующей продажи и ветчину для себя, чтобы съесть. Сначала он подошел к стеллажу с выставленным на продажу шампунем различного ассортимента. Рассматривая шампуни, он решил похитить 2 флакона шампуня «ФИО4 прови» объем каждого флакона примерно по 400 мл., 2 флакона шампуня «Дав» объем каждого флакона примерно по 400 мл.. Оглянувшись по сторонам и убедившись, что за ним и его действиями никто не наблюдает, он поочередно похитил со стеллажа вышеуказанные шампуни, которые убрал в находящийся при нем пакет. Далее он направился к выходу из магазина, где пакет с шампунем убрал в ячейку для хранения вещей. Далее, в продолжении своих преступных действий, он направился обратно в торговый зал магазина, где подошел к стеллажу с консервами, ветчиной в банках различного ассортимента, откуда поочередно похитил две жестяные банки ветчины «Домашняя», которые спрятал под пояс брюк, надетых на нем. Далее он направился к ячейкам, откуда взял пакет с находящимися в нем шампунями, и хотел выйти из магазина, но на выходе из магазина он был задержан сотрудником данного магазина – девушкой, сопротивления он не оказывал, скрыться не пытался. Девушка его отвела в подсобное помещение, где он самостоятельно передал пакет, в котором находились шампуни и шоколад «Аленка». Шоколад «Аленка» он купил в другом магазине, до того момента, как он пришел в магазин «Дикси». Шоколад ему вернули, а шампуни оставили в магазине. Когда приехали сотрудники полиции, в их присутствии он самостоятельно достал из – под пояса брюк две жестяные банки ветчины «Домашней», которые были похищены им, и он в их присутствии выложил их на стол. Он согласен с наименованием, стоимостью и количеством товара, который он похитил и пытался похитить. 11 сентября 2017 года он был привлечен к административной ответственности по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ с назначением административного наказание в виде штрафа, который он по настоящий момент не оплатил, так как у него нет финансовой возможности, и он знал и понимал, что повторное совершение хищения на любую сумму будет образовывать уже преступление, за которое предусмотрена уголовная ответственность. Все заявленные представителями потерпевших исковые требования он признает. В ходе проверки показаний на месте показал и рассказал об обстоятельствах и событиях совершенных преступлений и покушение на преступление (т. 1 л.д. 28-35). 

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении указанных преступлений кроме признания им вины подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО13 и заявлений о преступлениях следует, что в его обязанности входит контроль за экономической безопасностью сети магазинов компании АО «Тандер». Компания АО «Тандер» владеет сетью магазинов «Магнит». На основании доверенности он представляет интересы указанной организации. 13.06.2019 года в период времени с 17.00 часов до 17.30 часов ФИО3 из магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> совершил хищение следующего товара: - кофе NESCAFE GOLD 190 грамм в стеклянной банке стоимостью за единицу товара 352 рубля 46 копеек в количестве 2 штук, а всего товара на общую сумму без учета НДС 704 рубля 92 копейки, принадлежащего АО «Тандер», который значительным для АО «Тандер» не является. 08 июля 2019 года в период времени с 14.00 часов до 14.30 часов, ФИО3 из магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> совершил хищение коньяка «КВ» Старейшина» семилетний» 0,5 литра стоимостью 557 рублей 78 копеек без учета НДС, причинив ущерб на указанную сумму, который значительным для АО «Тандер» не является. 09.07.2019 года в период времени с 12.15 часов до 12.50 часов ФИО3 из магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> совершил хищение ликера эмульсионного Шериданс Двухслойный Оригинальный со вкусом кофе крепость 15,5% объем 0,5 литра стоимостью без учета НДС года 961 рубль 40 копеек, принадлежащего АО «Тандер», который значительным для АО «Тандер» не является. Общая сумма ущерба, причиненного АО «Тандер» действиями ФИО3 составила 2 224 рубля 10 копеек без учета НДС, который значительным для АО «Тандер» не является. Ко всему вышесказанному хочет дополнить, что код товара и его стоимость по товарным накладным и в счете – фактуре могут отличатся от актов инвентаризации и справок, поэтому при подсчете суммы ущерба просит ссылаться на код товара и сумму по товарным накладным и счетам – фактуры. Имеет исковые требования к подсудимому на сумму причиненного ущерба (т. 1 л.д. 157-160, 72).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО10 и заявления следует, что она является директором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. На основании доверенности, выданной ей от ООО «Агроторг», она имеет право представлять интересы ООО «Агроторг». 20 декабря 2019 года она узнала, что 05 июля 2019 года примерно в 19.00 часов из магазина ФИО3 было похищено 4 штуки зубной пасты «Lacalut» объем каждой по 50 мл., стоимостью за 1 шт. без учета НДС 163 рубля 25 копеек, на общую сумму 653 рубля, 1 пачку семечек жареных «От Мартина» 100 грамм стоимостью без учета НДС 39 рублей 99 копеек, а всего товара на общую сумму без учета НДС 692 рубля 99 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг», который значительным для ООО «Агроторг» не является. С иском обращаться на данном этапе не желает (т. 1 л.д. 98-101, 86).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО14 и заявления следует, что он является менеджером отдела предотвращения потерь АО «Дикси Юг». В его обязанности входит обеспечение экономической безопасности АО «Дикси Юг», предотвращение потерь. На основании выданной ему доверенности имеет право представлять интересы АО «Дикси Юг». 14 июля 2019 года в период времени с 17.30 часов до 18.00 часов из магазина по адресу: 

<

...> была совершена попытка хищение 2 флаконов с шампунем PANTENE PRO-V 400 мл. стоимостью без учета НДС за 1 единицу товара 165 рублей 61 копейка, а всего товара на сумму 331 рубль 22 копейки, 2 флакона с шампунем DOVE 380 мл. стоимостью без учета НДС за 1 единицу товара 134 рубля 35 копеек, а всего товара на сумму 268 рублей 70 копеек, 2 жестяные банки с ветчиной ДОМАШНЯЯ 325 г. стоимостью без учета НДС за 1 единицу товара 62 рубля 27 копеек, а всего товара на сумму 124 рубля 54 копейки, а всего товара, принадлежащего АО «Дикси Юг» на сумму 724 рубля 46 копеек, который значительным не является. Шампуни ФИО3 спрятал в пакет, а банки с ветчиной в одежду и попытался вынести из магазина похищенный им товар, но на выходе из магазина был остановлен сотрудником магазина Свидетель №8 и препровожден в рабочий кабинет, где вернул похищенный им товар. В виду того, что целостность флаконов с шампунем и банок с ветчиной нарушена не была, товар Свидетель №8 был возвращен обратно в магазин для продажи, и к настоящему моменту уже продан (т.1 л.д.194-197).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что она с 2016 года по август 2019 года работала в должности товароведа в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>. 13.06.2019 года она пришла на работу и приступила к выполнению своих обязанностей. В этот момент она находилась возле кассы магазина и обратила внимание, что к кассе подходит ранее незнакомый ей молодой человек, которого как оказалось зовут ФИО3, который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, она увидела, что примерно в период времени с 17.00 часов до 17.20 часов в магазине он подошел к стойке с кофе различного ассортимента, откуда с верхней полки взял две банки кофе «Nescafe Gold» сублимированный с молотым кофе 190 грамм, которые спрятал себе в одежду, кофе для оплаты на кассу не выкладывал, после чего направился на выход и вышел из магазина, тем самым совершив хищение кофе из магазина. Черты его лица она запомнила, сразу же обратилась в полицию с заявлением, предоставив все необходимые документы на похищенный товар, однако видеозапись не сохранилась (т. 1 л.д. 82-83).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она с апреля 2018 года по август 2019 года работала в должности заместителя директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра камер видеонаблюдения установила, что 05.07.2019 года примерно в 18.40 часов - 18.55 часов, в магазин зашел незнакомый ей ранее молодой человек, как было установлено ФИО3, подошел к витрине с зубными пастами, взял 2 штуки зубной пасты «Лакалют» объем каждой 50 мл., которые сложил в продуктовую корзину. Далее походив еще немного возле данной витрины, он взял еще 2 штуки зубной пасты «Лакалют» объем каждой 50 мл., которые также сложил в продуктовую корзину, направился к кассе магазина, которая на тот момент не работала. Возле данной кассы он остановился, в корзине уже зубной пасты не было, только находилась одна пачка семечек «от Мартина», пачка синего цвета, весом 100 грамм, в какой момент молодой человек взял семечки, вышел из магазина, минуя кассовую зону и не предъявив товар для оплаты, тем самым совершив хищение товара из магазина. Согласно товарной накладной стоимость одной зубной пасты без учета НДС составляет 163 рубля 25 копеек, а за 4 штуки 653 рубля, стоимость одной пачки семечек без учета НДС составляет 39 рублей 99 копеек, а всего товара на общую сумму 692 рубля 99 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг». О случившемся она сообщила в полицию, видеозапись не сохранилась (т. 1 л.д. 102-105).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она является продавцом - кассиром в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> и 05 июля 2019 года примерно в 19.00 часов находилась за кассой магазина. В этот период времени к ней обратился неизвестный покупатель – мужчина, который сообщил ей о том, что только что неизвестный ему мужчина из магазина похитил зубную пасту, о чем она сообщила Свидетель №2 В ходе просмотра видеозаписи она увидела, что неизвестный ей молодой человек со стеллажа похитил зубную пасту в количестве 4 штук марки «Лакалют», которую спрятал в куртку, после чего пройдя мимо кассы, не оплатив товар, вышел из магазина, а так же еще похитил 1 пачку семечек (т. 1 л.д. 106-107). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она работает в должности товароведа в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> 08 июля 2019 года около 15.00 часов она осуществляла обход по торговому залу магазина и проходя мимо стеллажа с алкогольной продукцией обнаружила, что на стеллаже не хватает одной бутылки коньяка «Старейшина» объемом 0,5 литра. Пробив по штрих – коду, она выявила недостачу одной бутылки коньяка «Старейшина» объемом 0,5 литра, прошла на кассу магазина, где выявила, что продажи вышеуказанного коньяка 08 июля 2019 года до 15.00 часов не было, прошла в свой кабинет, где стала просматривать видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина и увидела, как незнакомый ей ранее молодой человек, которым оказался ФИО3, прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял 1 бутылку коньяка «Старейшина», которую спрятал в куртку, после чего поправив куртку, направился на выход из магазина, тем самым совершив хищение. В полицию с заявлением она обратилась 10 июля 2019 года, когда после проведенной ревизии на руках у нее уже был инвентаризационный акт и товарная накладная № 1830 от 26.02.2019 года, согласно которой стоимость коньяка выдержанный «КВ» Старейшина» семилетний» объемом 0,5 литра составляет 557 рублей 78 копеек. В этот же день к ней приехали сотрудники полиции с молодым человеком, который совершил хищение и она его узнала по чертам лица. Таким образом, действиями ФИО3 АО «Тандер» причинен ущерб на сумму 557 рублей 78 копеек, который значительным для АО «Тандер» не является (т. 1 л.д. 124-125).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6 следует, что они являются сотрудниками полиции и им поступила ориентировка, направленная на задержание молодого мужчины, который подозревался в хищении алкогольной продукции из магазинов. У дома 141 по ул. Каравайковой г. Иваново, ими был замечен гражданин, по приметам очень похожий на того, который совершил хищения алкоголя из вышеуказанных магазинов. Этим гражданином оказался ФИО3, с которым они проехали в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...> и магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где сотрудниками указанных магазинов он был опознан как лицо, совершившее хищение, так как сотрудники магазинов по камерам видеонаблюдения просмотрели процесс хищения им продукции из магазинов (т. 1 л.д. 166-168-171). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что период времени с 01 июля 2019 года по 14 декабря 2019 года она работала в должности товароведа в магазине «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. 09 июля 2019 года она пришла на работу в магазин и приступила к выполнению своих обязанностей. Примерно в 12.00 часов – 12.30 часов, но точное время она не помнит, она находилась в торговом зале магазина. В этот период времени в торговом зале магазина покупателей было мало. Она обратила внимание на молодого человека, который находился возле стеллажа с алкоголем, смотрел по сторонам. В этот момент ее кто-то отвлек, и ей пришлось пойти на кассу, в связи с чем молодого человека она отпустила из виду. Отпустив покупателя на кассе, она повернулась в сторону стеллажа с алкоголем, молодого человека с бородой уже не было, и она обратила внимание, что на полке, расположенной по счету третьей снизу, отсутствует 1 бутылка ликера «Шериданс Кофейный» объемом 0,5 литра, Она сразу же выбежала на улицу, но молодого человека уже не было. Далее она вернулась в торговый зал магазина, где в магазине возле касс установлен монитор, на который выведены камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра она установила, что молодой человек с бородой, которым в последствии оказался ФИО3, воспользовавшись тем, что она за ним не наблюдает, и что на него никто не смотрит, взял с третьей полки вышеуказанный ликер и сразу же направился на выход из магазина. На следующий день 10.07.2019 года к ней обратились сотрудники полиции, когда она находилась в магазине с просьбой опознать молодого человека, которого они привезли с собой, он ли совершил хищение алкоголя из их магазина 09.07.2019 года алкогольной продукции, и она с уверенностью опознала данного молодого человека (т. 1 л.д. 172-173).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что с июня 2019 года по октябрь 2019 года она работала в должности заместителя управляющего магазина «Дикси», который располагается по адресу: 

<

...>. 14.07.2019 года в период времени с 17.30 часов до 18.00 часов она находилась в своем кабинете и просматривала видеонаблюдение, обратила внимание на молодого человека, который находился возле стеллажа с шампунями, видно было, что данный молодой человек поочередно взял со стеллажа 4 флакона с шампунями, из которых два флакона «ФИО4 Прови» объем каждого флакона по 400 мл. и два флакона «Дав» объем каждого флакона по 380 мл., которые убрал в пакет, находящийся при нем. Через некоторое время она увидела этого молодого человека возле стеллажа с консервами. Движения данного молодого человека ей показались странными, так как в руках у него ни пакета, ни корзины не было, но он с витрины брал консервы с ветчиной в жестяных банках и куда – то убирал. Далее она направилась к выходу из магазина и решила его задержать. Подойдя к выходу из магазина, там у них находиться второй монитор, где она стала отслеживать движения данного молодого человека. По монитору она увидела, что он направляется в стороны выхода, в руках у молодого человека ничего не было. Тогда она встала у дверей магазина. Молодой человек подошел к ячейкам, из одной ячейки он взял пакет и направился на выход из магазина. Пакет был темный полупрозрачный и видно было, что в нем находятся белые флаконы с шампунем. Она молодому человеку пояснила, чтобы он остановился и вернул похищенный шампунь обратно, затем сопроводила молодого человека в свой кабинет и вызвала полицию. В пакете у молодого человека находилось 4 флакона с шампунем, принадлежащих магазину «Дикси», и шоколад «Аленка», но не из их магазина. Молодой человек пояснил, что он шоколад купил, в виду чего данный шоколад она вернула обратно молодому человеку. Когда приехали сотрудники полиции, она им рассказала о произошедшем. Молодой человек, которым оказался ФИО3 не отрицал факт попытки хищения. Похищаемые товары она у него забрала и выставила их обратно на продажу. Имеется выписка из программы, согласно которой поставка данного шампуня в магазин «Дикси» осуществлялась 11 марта 2019 года и стоимость товара без учета НДС составляет 134 рубля 35 копеек. Товарной накладной на данный шампунь не имеется, в виду того, что по техническим причинам она не сохранилась (т. 1 л.д. 198-201).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №10 следует, что они являются сотрудниками полиции, и 14 июля 2019 года находясь на службе примерно в 18.05 часов от оператора «02» они получили задание проследовать в магазин «Дикси», который располагается по адресу: 

<

...>, где задержан человек за хищение товара. Прибыв по указанному адресу к ним обратился сотрудник магазина, указавшая на молодого человека, который пытался похитить товар. Молодой человек представился им как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 202-207).

Согласно сообщениям о происшествиях и рапортам об обнаружении признаков преступления 13 июня 2019 года в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> похищено кофе, 05 июля 2019 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> похищена зубная паста, 08 июля 2019 года в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> похищен коньяк, 09 июля 2019 года в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> похищен ликер, 14 июля 2019 года в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...> предпринята попытка хищения шампуней и ветчины (т. 1 л.д. 75, 85, 115, 134, 179). 

Согласно протоколам и актам осмотра места происшествия 14 июня 2019 года осматривается помещение магазина «Магнит» по адресу 

<

...>, 16 июля 2019 года осматривается помещение магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...> 10 июля 2019 года осматривается помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> 10 июля 2019 года осматривается помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> 14 июля 2019 года осматривается помещение магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>. Установлены места совершение преступлений (т. 1 л.д. 77-78, 90-92, 16-119, 138-141, 183-185).

Согласно товарным накладным, счету фактуре, выписки, окончательно определенная стоимость похищенного товара без учета НДС, согласованная с представителями потерпевших составляет: 2 банки кофе «NESCAFE GOLD» объем каждой банки по 190 грамм, стоимостью за единицу товара 352 рубля 46 копеек, а всего на общую сумму 704 рубля 92 копейки, 4 упаковки зубной пасты «Lacalut» объем каждой по 50 мл., стоимостью за единицу товара 163 рубля 25 копеек, 1 упаковку семечек «От Мартина» 100г., стоимостью за единицу товара 39 рублей 99 копеек, а всего товара на общую сумму 692 рубля 99 копеек, коньяк выдержанный «КВ» «Старейшина» семилетний» объем 0,5 л., стоимостью за единицу товара 557 рублей 78 копеек, ликер эмульсионный Шериданс двухслойный оригинальный со вкусом кофе, объем 0,5 л., стоимостью за единицу товара 961 рубль 40 копеек, 2 флакона шампуня «PANTENE PRO-V» объем каждого флакона по 400 мл., стоимостью за единицу товара 165 рублей 61 копейка, 2 флакона шампуня «DOVE» объем каждого флакона по 380 мл., стоимостью за единицу товара 134 рубля 35 копеек, 2 банки ветчины «ДОМАШНЯЯ» объем каждой банки по 325 грамм, стоимостью за единицу товара без учета НДС 62 рубля 27 копеек, а всего товара на общую сумму 724 рубля 46 копеек. Указанные документы осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 211-231). 

Согласно вступившему в законную силу постановлению судьи Ленинского районного суда г. Иваново от 11.09.2017 года, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере пятикратной стоимости похищенного имущества, то есть в размере 8590 рублей 10 копеек (т. 2 л.д. 110-111). 

Согласно заключению комиссии экспертов № 46 от 15 января 2020 года ФИО3 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемых деяний. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен такой способности и в настоящее время. Оснований для применения принудительных мер медицинского характера нет. Однако, у ФИО3 имеется эмоционально неустойчивое расстройство личности, осложненное наркоманией в виде синдрома зависимости в результате употребления опиоидов, но эти расстройства не сопровождаются нарушениями памяти, интеллекта, грубыми снижениями критических способностей, выражены не столь значительно, и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершение преступлений, и не лишают такой способности в настоящее время (т. 2 л.д. 50-52). Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО3 в совершении указанных преступлений в том виде, как это установлено судом.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении указанных преступлений фактически признал и указал, что совершил преступления при установленных обстоятельствах. Таким образом, кроме признания вины самим подсудимым его виновность в совершение преступлений подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу: показаниями представителей потерпевших, свидетелей и иными приведенными доказательствами.

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению и не доверять показаниям свидетелей и представителей потерпевших, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются другими материалами уголовного дела, не оспариваются самим подсудимым. Какой-либо заинтересованности свидетелей и представителей потерпевших в исходе дела суд не усматривает, также не усматривает оснований для оговора подсудимого с их стороны. Оснований для признания недопустимыми доказательств виновности подсудимых в совершенном преступлении, на которых суд основывает приговор, не имеется. Размер похищенного имущества по каждому преступлению установлен судом верно, с учетом окончательно выработанной позиции представителей потерпевших, представленными ими сведениями о стоимости товара и реальной его стоимостью. В ходе судебного заседания установлено, что ФИО3 совершил в корыстных целях четыре оконченных преступления, так как в каждом случае имел возможность распорядиться похищенными предметами по своему усмотрению. А так же совершил одно покушение на преступление, так как был задержан с похищенным при выходе из магазина, и не успел распорядиться похищаемыми предметами в собственных целях. Его действия носили тайный характер. Нарушений норм УПК РФ при получении доказательств, положенных в основу приговора суда не допущено.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ст. 158.1 УК РФ (по преступлениям от 13 июня, 05, 08, 09 июля 2019 года) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 14 июля 2019 года) как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

О тайности хищения свидетельствует убежденность подсудимого в совершении им своих умышленных действий, направленных на незаконное обогащение, тайно, незаметно, в отсутствие внимания к своим действиям со стороны работников магазинов, посторонних лиц, путем свободного доступа.

О совершении мелкого хищения чужого имущество свидетельствует стоимость тайно похищенного имущество, принадлежащего потерпевшим, факт привлечения подсудимого к административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Все преступления кроме преступления от 14 июля 2019 года являются оконченными, поскольку похищенным имуществом ФИО3 смог распорядиться по своему усмотрению. В момент совершения ФИО3 действий по тайному хищению чужого имущества он являлся лицом, ранее на основании вступившего в законную силу судебного решения от 11 сентября 2017 года, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Преступление от 14 июля 2019 года носило неоконченный характер, так как ФИО3 завладев похищенным имуществом, не получил объективной возможности распорядиться им по независящим от него обстоятельствам, ввиду активных действий работника магазина, которым был задержан и передан полиции.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, его отягчающих, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого, и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО3 совершены четыре преступления против собственности, и одно покушение на указанное преступление, все преступления относятся к категории небольшой тяжести. Причиненный имущественный вред возмещен только представителю потерпевшего ФИО14 в связи с изъятием похищаемого имущества у подсудимого. 

ФИО3 судим, привлекался к административной ответственности, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, состоит в браке, имеет двух малолетних детей, работал без официального трудоустройства по установке наружной рекламы, характеризуется удовлетворительно, имеет заболевание ВИЧ (т. 2 л.д. 57-123). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого за совершение указанных преступлений, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступлений, которое выразилось в том, что подсудимый в ходе дознания при проверке показаний на месте показал и рассказал о совершенных преступлений, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, тяжесть содеянного и личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания в отношении ФИО3 возможно путем назначения ему наказания в виде обязательных работ как за каждое из совершенных преступлений, так и по их совокупности, в целях исправления осуждаемого и предупреждение совершения новых преступлений, с учетом правил его назначения, при наличии установленных смягчающих наказание обстоятельств, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний. Оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания, а также применения положений ст. 64 УК РФ суд, при изложенных выше обстоятельствах, не усматривает. 

Согласно ч.1 ст. 62 УК РФ срок наказания при наличии смягчающего обстоятельства –активного способствования расследованию преступления, - и отсутствии отягчающих обстоятельств, не может превышать двух третей максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, что суд учитывает.

В соответствии со ст. 66 ч.3 УК РФ срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление, что суд учитывает.

По приговору Фрунзенского районного суда г. Иваново от 03 сентября 2019 года ФИО3 осужден по ст. 158.1, ч. 1 ст. 162, ч. 3 ст. 69, ст. 70 УК РФ к наказанию в виде 4 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима со штрафом в размере 8000 рублей, который на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению. Назначаемое подсудимому наказание подлежит частичному сложению с наказанием, назначенным ФИО3 приговором от 03 сентября 2019 года в порядке ст. 69 ч.5 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО3 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. 

Представителем потерпевшего ФИО13 в пользу АО «Тандер» заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО3 в сумме 2224 рубля 10 копеек в счет возмещения материального ущерба. Подсудимый ФИО3 в судебном заседании исковые требования потерпевшего признал полностью. С учетом признания подсудимым гражданского иска в полном объеме, суд находит исковые требования обоснованными, подлежащими удовлетворению, поскольку ущерб причинен на указанную сумму.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (1 преступление) и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 13 июня 2019 года) - в виде обязательных работ на срок 120 часов;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 05 июля 2019 года) - в виде обязательных работ на срок 120 часов;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 08 июля 2019 года) - в виде обязательных работ на срок 120 часов;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 09 июля 2019 года) - в виде обязательных работ на срок 120 часов;

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (преступление от 14 июля 2019 года) - в виде обязательных работ на срок 100 часов;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов.

На основании ч. 5 ст. 69, ст. 71, ст. 72 УК РФ с учетом приговора Фрунзенского районного суда г. Иваново от 03 сентября 2019 года по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 8000 рублей, который на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании и в соответствии с п. «б» 3.1 ст. 72, ч. 5 ст. 69 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03 июля 2018 года), в срок отбытия окончательного наказания зачесть ФИО3 время содержания его под стражей в период с 16 по 18 июля 2018 года, с 21 сентября 2018 года по 19 февраля 2019 года, с 15 июля 2019 года по 21 октября 2019 года, с 10 ноября 2020 года до вступления приговора в законную силу, и отбытую им часть наказания по приговору Фрунзенского районного суда г. Иваново от 3 сентября 2019 года с 21 октября 2019 года по 10 ноября 2020 года включительно. 

В соответствии с п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время запрета выхода за пределы жилого помещения с 19 июля 2018 года по 07 сентября 2018 года из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей, с применением п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения приговора суда избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО13 удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу АО «Тандер» 2224 рубля 10 копеек в счет возмещения имущественного ущерба.

Вещественные доказательства по делу: счета-фактуры, товарные накладные, накладные на внутреннее перемещение, выписки из программы на перемещение товаров хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в том же порядке и в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения представления прокурора, затрагивающего его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий: О.В. Соловьев